

## 平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年11月7日

上場会社名 株式会社エイアンドティー  
(URL <http://www.aandt.co.jp/>)

(JASDAQ・コード番号: 6722)

代表者 代表取締役社長 磯村 健二

問合せ先 常務取締役 黒澤 研治 TEL: (045)317-1252

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- ④ その他の事項 : 有  
(内容) 四半期決算の数値については、監査法人による監査を受けておりません。

### 2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	4,363	(△2.0)	181	(—)	171	(—)	95	(—)
17年12月期第3四半期	4,452	(△4.4)	△139	(—)	△141	(—)	△97	(—)
(参考)17年12月期	6,808	(△0.6)	274	(△37.2)	268	(△34.3)	148	(△38.7)

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年12月期第3四半期	15.22	—
17年12月期第3四半期	△15.51	—
(参考)17年12月期	23.67	—

(注) 期中平均株式数（連結） 18年12月期第3四半期 6,257,340株 17年12月期第3四半期 6,257,900株

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

臨床検査業界におきましては、医療制度改革が進められ、企業間競争を始めとした市場環境は、依然として厳しい状況であります。このような状況下におきまして、当社グループは、病院の検査室を中心にリエンジニアリングをサポートしてまいりました。

当第3四半期連結会計期間の経営成績の状況は、次のとおりであります。なお、当社グループの経営成績は、臨床検査機器システム大型案件等の売上計上時期及びその採算性により、各四半期で大きな変動が生じる場合があります。

#### <売上高>

売上高は4,363百万円（前年同四半期比2.0%減）となりました。これは主に、臨床検査機器システム（検体検査自動化システム・臨床検査情報システム）の案件の多くが第4四半期に集中しているため、当第3四半期の販売が低調に推移したことによるものです。

当第3四半期の販売実績を事業の製品系列別に表示すると、次のとおりであります。

区 分	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
臨床検査試薬	1,951	100.3
臨床検査機器システム	1,682	93.6
その他	730	102.9
合 計	4,363	98.0

(注) 「臨床検査機器システム」は、「検体検査装置」、「臨床検査情報システム」及び「検体検査自動化システム」の3製品から構成されております。

<営業利益>

営業利益は181百万円（前年同四半期営業損失139百万円）となりました。これは主に、売上高の製品系列別構成比率の変動による利益の向上及び売上原価低減による採算性の向上並びに経費削減の結果販売費及び一般管理費が減少したことにより増益となったものであります。

<経常利益及び四半期純利益>

経常利益は171百万円（前年同四半期経常損失141百万円）、四半期純利益は95百万円（前年同四半期純損失97百万円）となりました。いずれも営業利益の影響を受けたものであります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第3四半期	5,447	2,621	48.1	419.00
17年12月期第3四半期	5,801	2,331	40.2	372.61
(参考)17年12月期	6,097	2,577	42.3	411.80

(注) 期末発行済株式数（連結） 18年12月期第3四半期 6,257,100株 17年12月期第3四半期 6,257,900株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年12月期第3四半期	558	△45	△490	491
17年12月期第3四半期	424	△98	△20	701
(参考)17年12月期	244	△91	△80	468

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

連結キャッシュ・フローの状況及びその要因につきましては、次のとおりであります。

当第3四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前期末に比べ22百万円増加し、491百万円となりました。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動の結果得られた資金は、558百万円となりました。内訳の主なものは、売上債権の減少929百万円及びたな卸資産の増加301百万円によるものであります。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動の結果使用した資金は、45百万円となりました。内訳の主なものは、有形固定資産の取得による支出88百万円、保険積立金の解約による収入40百万円であります。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動の結果使用した資金は、490百万円となりました。内訳の主なものは、借入金の返済による支出440百万円、配当金の支払による支出50百万円であります。

(参考)平成18年12月期第3四半期の単独業績（平成18年1月1日～平成18年9月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年12月期第3四半期	3,791 ( △2.8)	111 ( — )	102 ( — )	56 ( — )
17年12月期第3四半期	3,901 ( △4.6)	△219 ( — )	△220 ( — )	△140 ( — )
(参考)17年12月期	6,047 ( △0.4)	151 ( △52.4)	146 ( △49.7)	78 ( △54.1)

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年12月期第3四半期	9.07	—
17年12月期第3四半期	△22.50	—
(参考)17年12月期	12.47	—

3. 平成18年12月期の連結業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	7,300 百万円	400 百万円	240 百万円

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 38円36銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の実績を踏まえて今後の動向を検討した結果、現時点では通期の業績（連結・単独）につきましては、平成18年8月18日付け当社平成18年12月期「中間決算短信（連結）・個別中間財務諸表の概要」の業績予想を変更しておりません。

（参考）平成18年12月期の単独業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	6,550 百万円	360 百万円	210 百万円

※ 上記の業績予想（連結・単独）には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大幅に異なる結果となる可能性があります。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	537,039	747,166	△ 210,126	△ 28.1	514,760
受取手形及び売掛金	1,892,408	1,839,099	53,308	2.9	2,822,302
たな卸資産	1,279,243	1,285,118	△ 5,874	△ 0.5	977,987
その他	118,007	242,185	△ 124,177	△ 51.3	99,352
貸倒引当金	△ 9,744	△ 5,350	△ 4,393	82.1	△ 6,728
流動資産合計	3,816,954	4,108,218	△ 291,263	△ 7.1	4,407,674
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	372,357	358,341	14,015	3.9	352,162
土地	356,158	356,158	—	—	356,158
その他	217,705	226,769	△ 9,063	△ 4.0	218,708
有形固定資産合計	946,221	941,269	4,952	0.5	927,028
無形固定資産	59,193	60,079	△ 885	△ 1.5	56,796
投資その他の資産					
投資不動産	301,322	299,278	2,044	0.7	298,007
その他	323,605	393,001	△ 69,396	△ 17.7	408,129
投資その他の資産合計	624,928	692,280	△ 67,351	△ 9.7	706,136
固定資産合計	1,630,343	1,693,629	△ 63,285	△ 3.7	1,689,962
資産合計	5,447,298	5,801,848	△ 354,549	△ 6.1	6,097,636
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	634,959	751,787	△ 116,828	△ 15.5	806,411
短期借入金	1,090,000	1,750,000	△ 660,000	△ 37.7	1,520,000
賞与引当金	9,127	8,528	599	7.0	5,199
その他	318,725	305,463	13,261	4.3	328,232
流動負債合計	2,052,811	2,815,779	△ 762,967	△ 27.1	2,659,843
II 固定負債					
長期借入金	320,000	160,000	160,000	100.0	330,000
退職給付引当金	201,549	138,962	62,587	45.0	160,956
役員退職慰労引当金	217,060	324,320	△ 107,260	△ 33.1	331,350
その他	34,127	31,015	3,112	10.0	38,482
固定負債合計	772,737	654,297	118,439	18.1	860,788
負債合計	2,825,549	3,470,077	△ 644,528	△ 18.6	3,520,632
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—
(資本の部)					
I 資本金	—	577,610	—	—	577,610
II 資本剰余金	—	554,549	—	—	554,549
III 利益剰余金	—	1,199,610	—	—	1,444,844
資本合計	—	2,331,770	—	—	2,577,004
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	5,801,848	—	—	6,097,636

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	577,610	—	—	—	—
2. 資本剰余金	554,549	—	—	—	—
3. 利益剰余金	1,489,995	—	—	—	—
4. 自己株式	△ 405	—	—	—	—
株主資本合計	2,621,749	—	—	—	—
II 少数株主持分	—	—	—	—	—
純資産合計	2,621,749	—	—	—	—
負債純資産合計	5,447,298	—	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	4,363,847	4,452,024	△ 88,176	△ 2.0	6,808,122
II 売上原価	1,823,513	2,164,411	△ 340,897	△ 15.8	3,315,329
売上総利益	2,540,334	2,287,613	252,721	11.0	3,492,793
III 販売費及び一般管理費	2,358,545	2,427,029	△ 68,484	△ 2.8	3,218,160
営業利益	181,789	△ 139,416	321,205	—	274,633
IV 営業外収益	13,538	15,557	△ 2,018	△ 13.0	19,028
受取利息	168	263	△ 94	△ 36.1	321
その他	13,369	15,293	△ 1,923	△ 12.6	18,707
V 営業外費用	23,361	17,908	5,452	30.5	25,404
支払利息	11,881	10,412	1,468	14.1	13,985
その他	11,479	7,495	3,983	53.2	11,418
経常利益	171,966	△ 141,768	313,734	—	268,257
VI 特別利益	2,640	1,436	1,203	83.8	59
税金等調整前四半期(当期) 純利益	174,606	△ 140,331	314,937	—	268,316
税金費用	79,392	△ 43,243	122,635	—	120,170
四半期(当期)純利益	95,214	△ 97,088	192,302	—	148,145

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当連結第3四半期(自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
平成17年12月31日残高	577,610	554,549	1,444,844	—	2,577,004	2,577,004
四半期中の変動額						
剰余金の配当			△ 50,063		△ 50,063	△ 50,063
四半期純利益			95,214		95,214	95,214
自己株式の取得				△ 405	△ 405	△ 405
四半期中の変動額合計	—	—	45,151	△ 405	44,745	44,745
平成18年9月30日残高	577,610	554,549	1,489,995	△ 405	2,621,749	2,621,749

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)	(参考) 平成17年12月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	174,606	△ 140,331	268,316
減価償却費	109,399	113,786	158,979
売上債権の増減額	929,893	888,913	△ 94,289
たな卸資産の増減額	△ 301,256	△ 182,126	125,004
仕入債務の増減額	△ 170,297	△ 158,957	△ 104,333
その他	△ 183,893	△ 97,189	△ 108,958
営業活動によるキャッシュ・フロー	558,452	424,094	244,719
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△ 88,499	△ 81,166	△ 81,933
ソフトウェアの取得による支出	△ 10,246	△ 23,066	△ 23,066
その他	53,383	5,643	13,203
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 45,362	△ 98,589	△ 91,796
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金による収入	3,000,000	4,300,000	6,100,000
短期借入金の返済による支出	△ 3,400,000	△ 4,100,000	△ 6,200,000
長期借入金による収入	100,000	—	300,000
長期借入金の返済による支出	△ 140,000	△ 170,000	△ 230,000
その他	△ 50,468	△ 50,063	△ 50,063
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 490,468	△ 20,063	△ 80,063
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△ 342	83	175
<b>V 現金及び現金同等物の増加額</b>	22,278	305,525	73,034
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	468,750	395,716	395,716
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	491,029	701,241	468,750

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。